CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         DE 2012
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações a Excelentíssima
Senhora Ministra do Planejamento,
Orçamento e Gestão, Sra. Miriam
Belchior, sobre as nomeações de
concursados do Instituto Evandro
Chagas – IEC.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados –

RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações a Excelentíssima Ministra de

Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão Miriam Belchior, acerca da situação dos

candidatos que aprovados no concurso do Instituto Evandro Chagas (IEC), realizado

em 2010, aguardam suas nomeações.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Evandro Chagas, em seus 74 anos de existência, tem prestado

relevantes e decisivas ações à população amazônica. Tendo com omissão principal

pesquisar soluções para doenças tropicais, se fortalecendo como uma das mais

respeitáveis instituições do mundo. Tanto na vigilância epidemiológica dos agravos, ou

nos diferentes níveis de atendimento médico e diagnóstico laboratorial, e ainda no

planejamento de diferentes investigações sob a forma de Projetos de pesquisa o IEC

se faz presente.

Em sendo referência nacional e internacional no estudo de soluções que

facilitem o fortalecimento de políticas públicas para a saúde, sua demanda cresce

constantemente, sendo necessária a ampliação do seu quadro técnico, de orçamentos

para incentivo à pesquisa e amplitude que garanta o atendimento aos estados e

municípios amazônicos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Nesta segunda-feira (09) um grupo de candidatos aprovados esteve na sede

do órgão em Belém/PA, onde foram recebidos pela diretora do IEC, Elisabeth Santos,

que explicou aos candidatos que as nomeações dependem do governo federal.

Portanto, solicitamos informações pelo atraso na nomeação dos 164

aprovados para suas funções, cujo concurso público terá seu prazo de validade

expirado em 30 de junho próximo, e que está sendo alvo de ação impetrada na Justiça

Federal pelo promotor Alan Mansur, que busca a convocação e nomeação de todos os

aprovados no referido concurso.

Nesse sentido, faz-se necessário o presente pedido de informações à

senhora Ministra, visto que compete à sua pasta a execução de nomeações para o

Instituto Evandro Chagas.

Sala das Sessões, em       de abril de 2012.

Deputado WILSON FILHO
Presidente